短期借款 1,845,019,680.32   1,845,019,680.32

交易性金融负债 7,763,985.00   7,763,985.00

应付票据 1,038,132,217.34   1,038,132,217.34

   博览世界 科技为先

 269

项  目
期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

应付账款 1,488,912,457.59 414,155,032.10 194,541,546.11 113,331,859.46 2,210,940,895.26

其他应付款 105,018,025.36 16,406,550.56 8,380,439.00 1,240,320.53 131,045,335.45

一年内到期的非流

动负债
414,197,134.45   414,197,134.45

其他流动负债 121,858,585.46   121,858,585.46

长期借款  352,617,388.20  236,658,894.20  1,362,206,701.30 1,951,482,983.70

应付债券   356,239,396.66 356,239,396.66

租赁负债  29,744,004.94 1,745,275.02  31,489,279.96

其他非流动负债 6,391,475.80 75,630,000.00 102,503,900.00  184,525,375.80

（4）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险及外汇风险。

1）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率

风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率

及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的

以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新

的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。2021 年本公司并无利率

互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项  目
本期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -8,872,763.76 /-7,541,849.20 -7,541,849.20

人民币基准利率变动 -5% 8,872,763.76 /7,541,849.20 7,541,849.20

接上表：

2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来

项目
上期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -11,190,218.73 /-9,511,685.92 -9,511,685.92

人民币基准利率变动 -5% 11,190,218.73 /9,511,685.92 9,511,685.92

   博览世界 科技为先

 270

的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和加元)依然存在外汇风险。本公司财务部门

负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司以签署

货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元和加元汇率发生合理、可能的

变动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

单位：元

项  目
本期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5%  5,201,287.41 /4,421,094.30 4,421,094.30

人民币对[加元]贬值 5%   -573,870.50 /-487,789.93 -487,789.93

人民币对[美元]升值 -5% -5,201,287.41 /-4,421,094.30 -4,421,094.30

人民币对[加元]升值 -5%   573,870.50 / 487,789.93 487,789.93

接上表：

项  目
上期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% -4,912,867.32 / -4,175,937.23 -4,175,937.23

人民币对[加元]贬值 5% -2,816,254.99/ -2,393,816.74 -2,393,816.74

人民币对[美元]升值 -5%  4,912,867.32 / 4,175,937.23 4,175,937.23

人民币对[加元]升值 -5%   2,816,254.99/ 2,393,816.74 2,393,816.74

（5）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要

求约束。报告期内，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。其中净负债包

括金融负债减金融资产，调整后资本包括所有者权益减去其他综合收益，本公司于资产负债表日的杠杆比

率如下：

项  目 期末余额或比率 期初余额或比率

净负债小计 4,858,632,841.77 4,558,626,768.75

调整后资本 2,993,969,234.26 2,777,880,640.79

净负债和资本合计 7,852,602,076.03 7,336,507,409.54

杠杆比率 61.87% 62.14%

十一、公允价值的披露

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需

支付的价格。

   博览世界 科技为先

 271

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩

余期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券

等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益

率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技

术确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由可

观察市场数据验证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自身数据作出

的财务预测等。

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值